
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 17-06-2021   N.126

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: 8786628ACC
CUP: B67J21000040001

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n.
160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva
ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio
degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione,
nel limite di 128 milioni di euro per l’anno 2021;

VISTO il Comunicato n.3 del 03 Maggio 2021 con cui veniva resa nota l’adozione del Decreto del
Ministero dell’Interno di Concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze del 03.05.2021 con cui
venivano assegnati i contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva

PRESO ATTO che il Decreto del 03.05.2021  attribuisce le risorse alle richieste dell’Allegato 1 e
quelle classificate dal n. 1 al n. 1118 dell’allegato 2,  i contributi di cui all’oggetto e tra cui anche al
(N.379) quello relativo alla progettazione per la MESSA IN SICUREZZA FOSSO MAIORI per €
69.082,00;

N.  208 del Registro generale

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA FOSSO MAIORI - AFFIDAMENTO ESE=
CUZIONE PROVE GEOLOGICHE E GEOTECHICHE FINALIZZATE
ALLA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA ED APPRO=
VAZIONE RELATIVO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LE PAR=



VISTO il comma 56 del citato articolo 1 della Legge 160/2019, che disciplina le modalità di
recupero del contributo assegnato nel caso in cui il comune beneficiario non proceda ad affidare la
progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto di assegnazione;

CHE l’Articolo 3 del Decreto 03.05.2021 stabilisce che:
1. Ciascun ente beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell’articolo 2, è tenuto ad
affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente
decreto. In caso di inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero
dell'interno, secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24
dicembre 2012, n. 228. Con le medesime modalità il Ministero dell’interno provvederà,
altresì, a recuperare le quote del contributo non utilizzate per la realizzazione dell’attività
progettuale finanziata.
2. Il monitoraggio delle attività di progettazione di cui al comma 1 e dei relativi adempimenti è
effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” ai sensi del decreto
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, dove gli interventi sono classificati come «Sviluppo
capacità progettuale dei comuni»: «LB 2020_comma 51_SVILUPPO CAPACITA’
PROGETTUALE_anno 2021».
3. Il controllo sull’affidamento della progettazione, il cui termine iniziale coincide con la data
di perfezionamento del CIG sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è effettuato
tramite il sistema di cui al comma 2. Tramite il medesimo sistema sono verificate anche le
informazioni sull’avanzamento delle attività di progettazione. In sede di creazione del CIG
deve essere indicato e associato il codice unico di progetto (CUP) identificativo del progetto
oggetto di finanziamento. Ai fini del presente contributo non sono ammessi SMART CIG.
4. Con successivo provvedimento sono individuate le modalità per lo svolgimento dei controlli
a campione sulle attività di progettazione oggetto del contributo di cui all’articolo 1, comma
58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160. Ministero dell’Interno DI CONCERTO CON
Ministero dell’economia e delle Finanze 9

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica inserito nel programma triennale delle OO.PP.
2021/2023 ed approvato con deliberazione di G.M. n.4 del 09.01.2021 relativo all'Intervento di
MESSA IN SICUREZZA FOSSO MAIORI;

CHE con medesima deliberazione è stato nominato il  Responsabile Unico del Procedimento per il
progetto “MESSA IN SICUREZZA FOSSO MAIORI”;

CONSIDERATO che con determinazione dell’area tecnica n.114/2021 è stato stabilito:
Di procedere con l'affidamento degli incarichi professionali di seguito riportati inerenti il-
lavoro pubblico in oggetto mediante affidamento diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera
a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1 comma 2 lettera A) della Legge
120/2020 come modificata dal D.L. n.77 del 31.05.2021 con richiesta di offerta sul prezzo
posto a base di gara applicando il criterio del minor prezzo:
Redazione Progettazione definitiva ed  esecutiva oltre al coordinamento sicurezza fase di
progettazione;
redazione studio VINCA;
redazione relazione geologica;
esecuzione prove geologiche e geotechiche.
Di dare atto che la somma necessaria per l'affidamento degli incarichi è reperibile al-
capitolo 9002 bilancio 2021 g.c.;
Di stabilire che le procedure di affidamento per gli incarichi sopra elencati verranno svolte-
attraverso  la piattaforma eProcurement LG Solution "Traspare" del Comune di Micigliano
in caso di importi netti a base di gara pari  e superiori ad € 5.000,00 e che la piattaforma
elettronica puo’ essere utilizzata anche per conferire incarichi di importo netto inferiore ad €
5.000,00;
Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, gli schemi-
seguenti relativi alle procedure di affidamento:

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 126 del 17-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE a causa della mancanza di idonea figura professionale all’interno dell’organico comunale si è
reputato necessario far determinare l’importo ed il tipo delle prove geologiche e geotecniche da
effettuarsi relativamente l’intervento in oggetto, da tecnico esperto in materia;

CHE con nota prot.1383 del 31.05.2021 il Comune di Micigliano richiedeva ad un suo geologo di
fiducia, fra l'altro, già incaricato per un altro progetto in corso di redazione, di calcolare, senza
impegno alcuno per l’Ente e senza che sia invitato a partecipare alla presente procedura di
affidamento incarico, l’importo e suggerire il tipo di prove geognostiche idonee per l’intervento di
cui all’oggetto;

CONSIDERATO che con nota acquisita agli atti il 02.06.2021 al n.1400 di protocollo, il Geologo
Sabatini Federico trasmetteva computo metrico relativo alla tipologia ed importo  prove
geognostiche finalizzate alla redazione dell’analisi geologica per la messa in sicurezza del fosso
Maiori  e che ammontano ad € 5.981,60 netti;

CONSIDERATO, quindi che il prezzo posto a base d’asta per il conferimento di incarico di
esecuzione delle prove geognostiche per la realizzazione del progetto di cui trattasi è stato di €
5.981,60 netto;

CHE  l’art. 40 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” al comma 2 stabilisce che a decorrere
dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici;

CONSIDERATO che tra gli operatori economici che hanno fatto richiesta di essere invitati per
espletamenti di incarichi tecnici della tipologia  in oggetto e quelli iscritti nell’elenco operatori
economici della piattaforma elettronica TRASPARE del Comune di Micigliano  è stata individuata
la Società GEO geotecnica e Geognostica SRL cui richiedere offerta per l’esecuzione delle prove
geognostiche del progetto  “MESSA IN SICUREZZA FOSSO MAIORI”;

CHE i criteri di selezione scelti per l’individuazione dell'operatore economico cui affidare l'incarico
in oggetto possono identificarsi essenzialmente nel possesso di esperienza e competenza
professionale dimostrabili attraverso prestazioni analoghe eseguite/curriculum, di non incorrere nelle
cause di esclusione di cui all’art.80 D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i.,  e in quelle di divieto, di decadenza o
di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e successive modificazioni ed integrazioni
o è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del
D. Lgs.  159/2011, oltre alla regolarità contributiva;

CHE come si evince dall'allegato verbale relativo all’espletamento della procedura di affidamento
esecuzione prove in  oggetto del 17.06.2021, la Società GEO geotecnica e Geognostica SRL ha
proposto un ribasso percentuale sul prezzo posto a base di procedura del 4,00%;

CHE con medesimo verbale del 21.11.2020 si propone di affidare alla Società GEO geotecnica e
Geognostica SRL l'incarico professionale in oggetto per un importo netto di € 5.742,34 oltre IVA;

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

VISTO l'art.35 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.”  Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del
valore stimato degli appalti";

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" - che
recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 126 del 17-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa
consultazione di due o piu' operatori economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

RICHIAMATE Le linee Guida ANAC n° 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relative a
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria”;

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, Aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,
Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.”

VALUTATE le finalità dell’affidamento, l’entità della spesa stabilita ed inferiore alla soglia di €
40.000,0, la necessità di affidare le prestazioni professionali di cui trattasi con urgenza nell’interesse
dell’ente, pena la perdita del finanziamento concesso a tal proposito;

RITENUTO poter affidare l’incarico di cui trattasi alla Società GEO geotecnica e Geognostica SRL
P.I.: 01898970601 , con sede in Via Marco Faucio  n.16  a Arpino  (FR) , che risulta in possesso dei
requisiti richiesti come anche da elenco prestazioni eseguite e certificazione di regolarità
contributiva  acquisita agli atti;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)";

VISTO IL D.L. 77/2021;

VISTO lo Statuto Comunale;

CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto
per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri;

VISTO lo schema  di convenzione tra la Società ed il comune di Micigliano , allegata e parte
integrante della presente determinazione;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si
intendono integralmente richiamate:

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 126 del 17-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di approvare l’allegato verbale del 17.06.2021 relativo all’espletamento della procedura di
affidamento di cui trattasi;

Di affidare alla Società GEO geotecnica e Geognostica SRL P.I.: 01898970601 , con sede in Via
Marco Faucio  n.16  a Arpino  (FR) l’incarico di esecuzione prove geotecniche e geologiche in
merito ai lavori di messa in sicurezza fosso Maiori –per l’importo di  € 5.742,34 oltre IVA e quindi
per l’importo lordo di € 7.005,65;

Di impegnare la somma pari ad € 7.005,65 al bilancio 2021 g.c. sul capitolo 9002;

DI PRECISARE che il rapporto d’incarico professionale tra questo Ente ed il suddetto Tecnico, sarà
regolato secondo lo schema di convenzione allegato;

DI STABILIRE che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti in
conformità alle stesse disposizioni normative;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 126 del 17-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 24-06-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 24-06-2021 al 09-07-2021.
314
Micigliano, li 10-07-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 126 del 17-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


